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Abstrakt

Magisterská práce se věnuje popisu systému vzdělávání a rozvoje pracovníků nelékařského

personálu, zejména podskupině všeobecných sester.

V teoretické části práce poskytuje obecný pohled na postavení a význam vzdělávání

ve zdravotnické organizaci. Systematické vzdělávání zdravotnických pracovníků přináší

řadu předností pro pacienty, organizaci i samotného pracovníka. Podporuje poskytování

kvalitní zdravotní péče, která směřuje ke zlepšení zdravotního stavu pacienta. Dále přináší

uspokojení z dobře odvedené práce pro personál, úspěch celé zdravotnické organizace

a zvýšení kvality zdraví pro společnost.

Výzkumná část magisterské práce odpovídá na předchozí řádky zhodnocením systému

vzdělávání všeobecných sester v Ústavu hematologie a krevní transfúze v Praze. Cílem

šetření bylo analyzovat, jak současný systém vzdělávání funguje a jaká je provázanost

jednotlivých postupů celého systému. Metodologickým základem pro získávání dat byla

analýza dokumentů, dotazníkové šetření a strukturované rozhovory. Zjištěná data ukázala,

že ačkoliv jsou základní postupy systému vzdělávání nastavené, je potřeba provést určité

úpravy, např. lépe provázat výběr vzdělávacích aktivit s určováním kompetencí

a hodnotícími pohovory, změnit adaptační proces na jednom z klinických oddělení, lépe

využívat nové poznatky získané v rámci vzdělávacích aktivit v praxi.

Klíčová slova: všeobecná sestra, adaptační proces, hodnotící pohovor, kompetence, další

vzdělávání, kvalita péče.
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Abstract

The Master's Thesis deals with the description of the system of education and development

of the non-medical staff workers, especially, the sub-group of General Nurses.

In the theoretical part the work gives a general view of the position and significance of

education in the health-service organization. Systematic education of health-service

workers brings a number of benefits for the Patients, the organization and the worker

himself. It supports the provision of quality health care that is directed at an improvement

of the health condition of the Patient. Further, it brings satisfaction of well performed work

for the staff, success of the whole health-service organization and an improvement of the

quality of the health for the society.

The research part of the Master's Thesis answers to the previous lines by an assessment of

the system of education of General Nurses in The Institute Hematology and Blood

Transfusion in Prague. The objective of the investigation was to analyze how the current

system of education works and what is the interconnection of the individual procedures of

the whole system. The methodological basis for obtaining data was an analysis of

documents, questionnaire investigation and structured interviews. The found data showed

that, despite the fact that the basic procedures of the system of education are set, certain

adjustments have to be performed, e.g., to link better the selection of educational activities

with the determination of competencies and assessment interviews, to change the

adaptation process at one of the clinical departments, to make better use of the new

findings gained within the framework of educational activities in practice.

Key words: General Nurse, adaptation process, assessment interview, competence, further

education, quality of care.
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Úvod

V magisterské práci se zabývám systémem vzdělávání a rozvoje pracovníka

ve zdravotnické organizaci. Především se zaměřuji na pracovníky nelékařského

personálu 1, především na jejich podskupinu, kterou reprezentují všeobecné sestry 2.

Všeobecné sestry představují nepočetnější skupinu pracovníků ve zdravotnických

organizacích.

V práci se především zabývám hlavními postupy, ze kterých je vzdělávací systém sester

složen. Jedná se zejména o nabídku a výběr vzdělávacích aktivit, určování kompetencí,

hodnocení pracovního výkonu a koordinaci vzdělávacích potřeb zaměstnance a jeho

zaměstnavatele.

V teoretické části se tématem zabývám na základě rešerše z odborné literatury a dalších

pramenů. V úvodu této části se věnuji významu vzdělávání personálu a postavení sestry

ve zdravotnické organizaci. V následujících kapitolách představuji základní oblasti

vzdělávání personálu v organizaci, proces vzdělávání a identifikace vzdělávacích potřeb.

Další kapitolu věnuji celoživotními procesu vzdělávání sester, kde se v jednotlivých

kapitolách budu zabývat odbornými kompetencemi sester a kariérou. Prostřednictvím

následujících kapitol představím systém vzdělávání v legislativním rámci a v akreditačním

procesu. Krátce se také zmíním o vztahu mezi vzděláváním a syndromem vyhoření.

V praktické části popisuji jednotlivé kroky kvantitativní a kvalitativní metody sběru dat

ve výzkumném šetření systému vzdělávání v Ústavu hematologie a krevní transfúze

(ÚHKT) v Praze. Celý výzkumný proces uvedu podrobnou analýzou relevantních

dokumentů vztahujících se k systému vzdělávání v dané organizaci. Následně popisuji

realizaci dotazníkového šetření u všeobecných sester a šetření prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů se staničními sestrami. Získávání informací je zaměřeno na

spokojenost s jednotlivými postupy vzdělávacího systému ÚHKT jako je: spokojenost se

systémem zaškolování, určování kompetencí a s hodnotícími pohovory. Dále byla

1 Nelékařský personál je označení vycházející ze Zákona č.96/2006 Sb. o nelékařských zdravotnických
povoláních. Tento zákon upravuje podmínky pro získávání odborné způsobilosti k výkonu povolání a pro
celoživotní vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků.

2 V práci využívám řadu termínů pro označení osob, např. sestra, pracovník, vedoucí pracovník, respondent
apod., vždy jimi míním ženy i muže.
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získávána data týkající se spokojenosti s nabídkou vzdělávacích aktivit a s možností

uplatnění nových znalostí v praxi. V rámci dotazníkového šetření realizuji i test na

vědomosti a dovednosti sester, jehož výsledky dále analyzuji.

V závěru práce prezentuji zjištění v krátkých závěrech a poskytuji doporučení ke zlepšení

stávajícího systému vzdělávání sester v ÚHKT.
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Cíl a východiska magisterské práce

Cílem magisterské práce je nejprve poskytnout celkový pohled na oblast vzdělávání

a rozvoje pracovníků ve zdravotnické organizaci a následně pomocí kvantitativních

a kvalitativních metod zjistit efektivitu systému vzdělávání jedné ze skupin nelékařského

personálu, všeobecných sester.

Výzkumná část magisterské práce je zaměřena na analýzu současného systému vzdělávání

všeobecných sester klinického úseku Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze.

Informace prezentované v této práci vycházejí z analýz příslušných dokumentů a procesů,

dotazníkového šetření se všeobecnými sestrami všech tří klinických oddělení

a dat získaných strukturovanými rozhovory se staničními sestrami daných oddělení.

Hlavním cílem výzkumu je popsat současný systém vzdělávání a zmapovat, zda je systém

vzdělávání zdrojem potřebných znalostí, dovedností a vede ke zvyšování kompetencí

sester. Dále zda přispívá k osobnímu rozvoji pracovníků a k rozvoji samotné organizace.

Další část výzkumu se zaměřuje na zjištění, zda daný systém využívá nově získané znalosti

a dovednosti sester ze vzdělávacích aktivit, které organizace nabízí, v praxi. Šetření dále

přinese neméně důležité informace v oblasti začlenění vzdělávacího systému

do akreditačního procesu Joint Commission International, který v současné době

v organizaci probíhá.

Okruhy výzkumných otázek:

• Jaká je struktura současného systému vzdělávání v organizaci?

• Je současný vzdělávací systém v souladu s požadavky akreditačních standardů JCI?

• Jsou pracovníci spokojeni s průběhem adaptačního procesu na svých odděleních?

• Umožňuje adaptační proces novým pracovníkům kvalitní přípravu na samostatnou

práci na oddělení?

• Nakolik je ovlivněna nabídka vzdělávacích aktivit ze strany pracovníků a nakolik

ze strany vedoucích pracovníků reprezentujících zájmy organizace?

• Jsou dostatečně využívány v praxi nově získané poznatky a znalosti pracovníků při

vzdělávacích aktivitách, které jsou financovány zaměstnavatelem?
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• Přispívají nabízené vzdělávací aktivity ke zvyšování kompetencí pracovníků?

• Probíhají hodnotící pohovory s pracovníky?

• Přispívá určování kompetencí a hodnotící pohovory ke stanovení plánu rozvoje

pracovníka?

V současné době si management řady zdravotnických institucí uvědomuje význam

vzdělávání svých sester, které obvykle představují nejpočetnější skupinu pracovníků

v těchto organizacích. Vytvoření dobře fungujícího systému vzdělávání, dle mého názoru,

není v dnešní době jednoduché. Vzdělávací systém by měl v sobě skloubit řadu požadavků

na školení pracovníků ze strany legislativy České republiky, požadavky zaměstnavatele

na práci pracovníků, splňovat akreditační standardy kvality např. JCI a podpořit profesní


[…]


kvalitu péče a zaměstnanci.
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Na jaře roku 2007 budou vrcholit přípravy k závěrečnému akreditačnímu šetření. V této

době již bude ÚHKT naplňovat hlavní kritéria kontinuálního zvyšování kvality

poskytované péče. Závěrečné šetření inspektorů JCI v ÚHKT se uskuteční v červnu 2007.

Rozhodnutí o udělení akreditace bude pro naši organizaci dokladem úspěchu přípravné

fáze.

Ve své magisterské práci bych se chtěla věnovat oblasti řízení lidských zdrojů, především

vzdělávání a rozvoji pracovníků v naší zdravotnické organizaci. Řízení lidských zdrojů

vnímám jako velmi důležitý proces k dosažení cílů naší organizace, který je

charakterizován získáváním, stabilizací, rozvojem a optimálním využitím lidských zdrojů.

Významnou část rozvoje lidských zdrojů zaujímá oblast vzdělávání, hodnocení pracovníků

a jejich příprava na stávající nebo budoucí práci. Tyto rozvojové činnosti mají jistě

ekonomický a strategický přínos pro naši organizaci a zároveň s sebou přinášejí

psychologický a ekonomický význam pro samotné zaměstnance.

V akreditačním procesu je oblast vzdělávání a rozvoje pracovníků zařazena do skupiny

standardů Kvalifikace a vzdělání personálu (mezinárodní označení SQE), která spadá do

oblasti standardů bezpečného, efektivního a správného řízení zdravotnické organizace.

Mezinárodní pracovní skupina JCI seřadila standardy napomáhající procesu kontinuálního

zvyšování kvality podle jednotlivých činností do dvou sekcí – oblast bezprostřední péče o

pacienta a oblast bezpečného, efektivního a správného řízení zdravotnického zařízení.

Téma práce bylo podpořeno i ze strany zástupce vrcholového managementu ÚHKT, který

vycházel z výsledků předchozí diagnostiky organizace, která byla provedena na dílčím

oddělení ambulance klinického úseku ÚHKT. Management organizace vyjádřil zájem

o další spolupráci ve smyslu zmapování situace na ostatních odděleních klinického úseku

ÚHKT.

Po dohodě s vedoucí Týmu kvality péče a akreditační skupiny byla hlavním tématem

diagnostiky ustanovena oblast vzdělávání nových pracovníků, odborné vzdělání a výcvik

pracovníků, která patřila v předchozí diagnostice mezi problémové.
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Z výsledků diagnostiky ambulantního úseku vyplynulo: pracovníci nemají jednoho

určeného školícího pracovníka, který by byl za proces zapracování zodpovědný. Záznamy

o průběhu zapracování nových pracovníků nejsou vedeny. Ukončení procesu zapracování

pracovníka je pouze verbálně uznáno jeho přímým nadřízeným. Písemné záznamy

do osobního spisu pracovníků nejsou zakládány. V osobních spisech pracovníků dále chybí

i záznamy o povinných školeních pracovníků. Ostatní dokumenty o zvyšování vzdělání

nelze také dohledat.

Cílem práce bude mimo jiné navržení efektivního systému vzdělávání a výcviku

pracovníků nelékařských profesí s ohledem na potřeby:

• zaměstnanců

• ošetřovatelského týmu

• zaměstnavatele

Návrh efektivního systému vzdělávání a výcviku pracovníků bude vycházet z identifikace

a popisu nesouladu současného systému vzdělávání s požadavky standardů akreditačního

postupu v pracovním životě zaměstnanců organizace.

Systém vzdělávání bude koordinovat úroveň kvality vzdělání pracovníků s potřebami

ošetřovatelského týmu a celé organizace.

2. Struktura magisterské práce a popis pracovního postupu

Magisterská práce bude mít dvě části:

a) Teoretická část bude věnována kvalitě zdravotní péče a proces kontinuálního zvyšování

kvality. Dále se budu zabývat podkapitolou řízení lidských zdrojů a vzdělávání

nelékařských pracovníků ve zdravotnictví.

b) Praktická část

V praktické části na základě analýzy současného stavu popíši silné a slabé stránky

vzdělávacího a školícího systému na klinickém úseku.
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Pomocí kvantitativní metody dotazníku budu zjišťovat informace o současném

vzdělávacím systému z pohledu zaměstnanců a členů ošetřovatelského týmu.

Předpokládaný počet distribuovaných dotazníků odhaduji na sto dvacet kusů.

Kvalitativní metoda – polostrukturovaný rozhovor mi umožní získat informace z pohledu

zaměstnavatele a vedoucích ošetřovatelských týmů. Rozhovorů zrealizuji deset.

Informace získané výše zmíněnými metodami doplním poznatky z obsahové analýzy

příslušné dokumentace v personálním oddělení, akreditačními materiály a v současné době

platnými nařízeními naší organizace. Mezi dokumenty, které podrobím analýze, budou

zahrnuty osobní karty zaměstnanců, záznamy školících pracovníků a záznamy hodnotících

pohovorů se zaměstnanci. Výsledky šetření budou porovnány s vnitřními předpisy

organizace. Vnitřní předpisy naší organizace vychází z mezinárodních akreditačních

standardů, které jsou v souladu s legislativou České republiky.

V návaznosti na výsledky šetření navrhnu možný systém výcviku, vzdělávání a rozvoje

nelékařských pracovníků a vypracuji plán implementace změny na klinické části ÚHKT.

3. Časový plán

• květen až červen 2006

- vyhledání a práce s relevantní odbornou literaturou

• červen až září 2006

- šetření pomocí dotazníků

- polostandardizované rozhovory

- studium dokumentace

• září až listopad 2006

- vyhodnocení získaných dat

- návrh doporučení pro zlepšení

• prosinec až leden 2006/2007

- sepsání praktické části magisterské práce

• únor 2007

- vypracování plánu organizační změny
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• březen až duben 2007

- dokončení a odevzdání magisterské práce
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