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1. Formální úroveň práce:
Rozsah práce je 90 normostran textu a 37 stran příloh. Obsahově je text klasicky členěn,
nechybí žádné požadované formální náležitosti. Práce je přehledná, pečlivě a svědomitě
zpracovaná dle zadání, text obsahuje pouze nevýznamné překlepy. Oceňuji grafickou úroveň
zpracování tabulek a grafů. Literární část je zpracována na základě rozboru 67 zdrojů.
Poznámkový a odkazový aparát se řídí platnými normami.

2. Obsahová stránka práce:
Svou diplomovou práci studentka zaměřila na systém vzdělávání a rozvoj nelékařských
zdravotnických pracovníků – všeobecných sester – v Ústavu hematologie a krevní transfuze
v Praze, s cílem zjistit efektivitu tohoto systému vzdělávání.

Teoretická část práce poskytuje pohled na význam systematického vzdělávání pro
zajištění poskytování kvalitní péče pacientům. Jednotlivé kapitoly uceleně poskytují přehled
všech důležitých aspektů souvisejících s problematikou vzdělávání na základě rozboru
relevantních zdrojů.

Ve výzkumné části studentka prokázala, že je schopna kriticky a systematicky analyzovat
současný systém vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků ve své organizaci.
K analýze použila jak data z dokumentů organizace, z dotazníkového šetření zaměřeného na
vědomosti sester, tak i strukturované rozhovory se staničními sestrami. Ze zjištěných
poznatků pak vyvodila závěry vedoucí k potřebě změn v procesu vzdělávání v organizaci,
které bude více provázáno s přidělováním jednotlivých kompetencí a s hodnotícími pohovory.
Navrhuje úpravu formuláře pro hodnocení pracovníků, zefektivnění výběru vzdělávacích
aktivit pro jednotlivé sestry dle aktuálních potřeb pracovníka a organizace ve vztahu k rozvoji
kompetencí, a maximalizaci využití poznatků z absolvovaných vzdělávacích aktivit
prezentacemi novinek na seminářích pracoviště, postupnou implementací do praxe. Velký
význam studentka přikládá zlepšení situace v oblasti implementace adaptačního procesu na
Lůžkovém oddělení, které přispěje ke zvýšení kvality přípravy nových pracovníků.

Výstupy práce významně přispějí ke zkvalitnění procesu profesního i osobního rozvoje
všeobecných sester v organizaci a tím ke zvyšování kvality poskytované péče v organizaci.

Doplňující otázka:
Jaké změny by autorka provedla ve svém výzkumu na základě této zkušenosti? (např. změny
ve formulacích otázek v dotazníku, diferenciace otázek pro sestry intenzivní péče a
standardního oddělení?)

Závěrem:
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně
Počet kreditů: 27

V Praze dne 13. června 2007
…………………………
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